
          Dravska ulica 44, Veliki Bukovec 
           42231 Mali Bukovec 
                    Tel. 042/840-310 
            mob. 098/728-226 
Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena 
prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i 

blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na  
telefon ili mobitel! 

    www.zupa-sv-franje-asiskog.hr                           
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr 

IBN: HR9623900011101356513 

U ono vrijeme: Isus podiže oči k 
nebu i pomoli se: »Oče sveti,  
sačuvaj ih u svom imenu koje si 
mi dao: da budu jedno kao i mi. 
Dok sam ja bio s njima, ja sam ih čuvao u tvom imenu, njih koje 
si mi dao; i štitio ih, te nijedan od njih ne propade osim sina              
propasti, da se Pismo ispuni. A sada k tebi idem i ovo govorim u 
svijetu da imaju puninu moje radosti u sebi. Ja sam im predao 
tvoju riječ, a svijet ih zamrzi jer nisu od svijeta kao što ni ja            
nisam od svijeta. Ne molim te da ih uzmeš sa svijeta, nego da ih 
očuvaš od Zloga. Oni nisu od svijeta kao što ni ja nisam od             
svijeta. Posveti ih u istini: tvoja je riječ istina. Kao što ti mene  
posla u svijet, tako i ja poslah njih u svijet. I za njih posvećujem 
samog sebe da i oni budu posvećeni u istini.« 

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Evanđelist Ivan nam u 17. poglavlju donosi 
Isusovu velikosvećeničku molitvu koju             
upućuje svom Ocu. U toj molitvi Isus moli za 
samoga sebe, za apostole i za sve one koji će 
vjerovati u njega, za Crkvu svih vremena. 
Nakon što je molio za sebe, sada moli za  
svoje učenike: »Oče sveti, sačuvaj ih u svom 
imenu.« Izraz ‘svet’ označuje Očevo                 
djelovanje, odnosno Otac je onaj koji              
posvećuje, koji privlači k sebi odvajajući od 
zla i grijeha onoga tko ga prihvati. Nakana je 
Isusove molitve 'biti jedno’, kao što su to 
Otac i Isus. Kad zajednica vjernika postane 
'jedno’, tada je ona znak Božje prisutnosti na 
zemlji. 'Biti jedno’ postaje se služenjem u 
ljubavi, a ne očitovanjem vlasti i gospodstva 
nad drugima. Međutim, postoji prepreka na 
putu jedinstva u zajednici. Isus ju spominje 
riječima 'sin propasti'. Pritom misli na Judu 
Iskariota. Spominjanje Jude nije samo               
podsjećanje na tužni povijesni trenutak, nego 
ozbiljna opomena za sadašnjost. Naime,   
zajednica kojoj Ivan piše podijeljena je, jer 
neki, koji su više Židovi nego kršćani, ne 
htjedoše u Isusu prepoznati Božju prisutnost 
te su na novost koju je Isus objavio o svom 
Ocu više preferirali Mojsijeva Boga nego             
nebeskog Oca. Osim što Isus moli da 'budu 
jedno’, također moli Oca »da imaju puninu 
moje radosti u sebi«. Zajednica, pozvana biti 
vidljivo očitovanje slave Božje, postaje novo 
svetište iz kojega isijava njegova ljubav.              
Neprekinuto i rastuće iskustvo te Božje               
ljubavi samu zajednicu usmjeruje da postane 
darom za druge. Taj dinamizam primljene i 
dalje prenošene ljubavi hrani životnom                
limfom samu zajednicu, što dovodi do                
rastuće i potpune radosti. No, ima i onih koji 
ne žele prihvatiti zajednicu Isusovih učenika: 
»Ja sam im predao tvoju riječ, a svijet ih 
zamrzi jer nisu od svijeta kao što ni ja nisam 
od svijeta.« Ovdje uočavamo težak prijelaz 
od radosti na mržnju. Radost i mržnja                 
posljedica su neprihvaćanja Očevih riječi po 
Isusu prenesenih, a koje se stapaju u jednu 
jedinu zapovijed - zapovijed ljubavi.                
Prakticiranje takve ljubavi razlikuje Isusove 
učenike od ostatka svijeta. Ukoliko se ljubav           

 živi i prakticira, ona dovodi do radosti; u 
suprotnom slučaju, do smrtne mržnje. »Ne 
molim te da ih uzmeš sa svijeta, nego da ih 
očuvaš od Zloga.« Od svog Oca Isus ne 
traži da njegovi postanu duhovna elita, koja 
zbog pobožnosti bježi od ovoga svijeta. On 
traži da ostanu živjeti u ovom svijetu, ali da 
ne postanu dio njega. Drugim riječima, Isus 
moli da ne sudjeluju u sustavu nepravde i 
iskorištavanja koji vlada svijetom. Bila bi 
tragedija kad bi  učenici, to jest vjernici, išli 
za svim onim vrijednostima koje su u          
suprotnosti s njihovim poslanjem. Poslanje 
je učenika, vjernika, služiti drugima, a ne 
vladati njima; dijeliti s drugima, a ne zgrtati 
samo za sebe. Za Isusova učenika nema 
mjesta kompromisima! Pristati na                      
kompromise u ovom svijetu, značilo bi  
izdati svoga Učitelja, koji je, jer ni sam nije 
htio pristati na kompromise, išao do kraja, 
do smrti. Iako nisu od ovog svijeta, Isus ih 
šalje u svijet'. Njihovo je poslanje isto kao i             
Isusovo: objavljivanje Oca i njegove             
ljubavi ovome svijetu. Kršćanska je                
zajednica pozvana biti alternativa ljubavi i 
pravednosti u nepravednom svijetu i svijetu 
mržnje. To se ostvaruje darivanjem samoga 
sebe kojim se oslobađa sva ona potencija 
života i ljubavi prisutnih u svakom              
čovjeku. Ove riječi, koje je Isus uputio  
svojim učenicima prije nego će biti               
uhvaćen, donose sa sobom i moguće             
posljedice u svijetu: neprijateljstvo,              
odbacivanje, nerazumijevanje, smrt. »I za 
njih posvećujem samog sebe da i oni budu 
posvećeni u istini.« Posvećivanje samoga 
sebe odnosi se na Isusovu smrt kao              
trenutak najveće ljubavi po kojoj 'predaje 
duh'. Upravo po tom Duhu učenici će biti 
sposobni nastaviti Isusovo poslanje ovdje, 
na zemlji. Isus posvećuje svoje 'u istini'. To 
posvećenje u istini po Duhu znači                 
surađivanje posvećenoga i Posvetitelja u 
svijetu. Isus ih čini sposobnima da ljube 
slično kao što je i On ljubio. Jer, Isus              
učenicima daruje svoga Duha po kojem 
postaju sposobni da ga slijede i naviještaju 
u ovom svijetu. Oni su nama navijestili 
spasenje. Činimo to i mi danas. Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dj 1,15-17.20a.20c-26; Psalam: 
Ps 103,1-2.11-12.19-20ab; Drugo čitanje: 1Iv 4,11-16; Evanđelje: Iv 17,11b-19  

13. – 19. svibnja 2024 

VII. Vazmena                   
Nedjelja      

(90/2024) 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Franje Asiškoga 

Veliki Bukovec 

U nekim zemljama postoje pozitivni primjeri poboljšanja okoliša, kao što je čišćenje nekih 
rijeka koje su desetljećima bile onečišćene; obnova autohtonih šuma; uljepšavanje krajolika 

zahvaljujući projektima obnove okoliša; podizanje građevina velike estetske vrijednosti; a 
učinjeni su i napredci u proizvodnji energije koja ne onečišćuje okoliš te u unaprjeđenju 

javnog prijevoza Ta postignuća ne rješavaju globalne probleme, ali pokazuju da je čovjek još 
uvijek sposoban pozitivno djelovati. Unatoč svojoj ograničenosti, u njemu se neizbježno         

javlja poticaj da čini geste velikodušnosti, solidarnosti i brige, jer je biće stvoreno za ljubav. 
5Istodobno primjećujemo da sve više maha uzima površna i prividna ekologija, koja               

podupire otupljenost i lakoumnu neodgovornost. Kao što se često događa u razdobljima  
dubokih kriza, koje traže hrabre odluke, u napasti smo da mislimo kako ono što se događa 
nije posve jasno. Površno gledajući, bez obzira na vidljive znakove onečišćenja i uništenja, 

čini nam se da stvari nisu tako ozbiljne i da bi planet dugo vremena mogao ostati u                 
sadašnjem stanju. (Papa Franjo; Laudato Si -Hvaljen Budi br. 58 i 59) 



RASPORED SVETIH MISA 
13. P - BDM Fatimska, 
Marija; Dj 19,1-8; Ps 68,2
-7b; Iv 16,29-33 

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                        Na nakanu 

14. U - sv. Matija ap., 
Matea; Dj 1,15-17.20-26; 
Ps 113,1-8; Iv 15,9-17 

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                     + Anka Mlinar 

15. S - Izidor, Žiga, 
Izidora; Dj 20,28-38; Ps 
68,29-30.33; Iv 17,11b-19 

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu  
                       Na nakanu 

16. Č - Ivan Nepomuk, 
Ivica, Florencije Dj 22,30; 
23,6; Ps 16,1; Iv 17,20-26 

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                      Na nakanu 

17. P – Paškal, Paško, 

Gizela; Dj 25,13-21; Ps 
103,1-2.11-12.19-20ab; Iv 
21,15-19 

18.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
                     + Manuel Bendelja 
19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                     + Ivan Jurinec i rod. 

18. S - sv. Ivan I., 
Venancije; Dj 28,16-20.30
-31; Ps 11,4-5.7; Iv 21,20-
25 

11.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
      + Katica god. i Stanko Petrović i Josipa Bahat 
19.00 - Sv. Misa u Selnici 
                    + Josip i Anđela Fridrih 

19. N - Nedjelja              
Pedesetnice                      
DUHOVI; Dj 2,1-11; Ps 
104,1ab.24ac.29bc-31.34; 
Gal 5,16-25; Iv 15,26-27; 

16,12-15; „Duh istine                  
upućivat će vas u svu  
istinu.“ 

8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                   + Ivan i Anđela Tetec 
9.30 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
                   + rod. Šerbetar i Friščić 
11.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 
 
18.00 - Svibanjska Pobožnost  

SVIBANJSKE POBOŽNOSTI                      
Poput Blažene Djevice Marije koja je, noseći 
Isusa pod svojim srcem, postala blagovjesnica 
radosti i mi smo pozvani biti oni koji će svijet 

činiti boljim mjestom u kojemu će svaki čovjek 
moći živjeti život dostojan čovjeka. Zato Vas 

sve pozivam na svibanjske pobožnosti kako bi 
po Marijinu zagovoru primili nebeske milosti 

koje su nam potrebite u životu!  

Marijo, svibnja kraljice, ti Majko rajskog 
slavlja! Pred sliku tvoju ružice na pozdrav 

svibanj stavlja. 

Dok u ovo vrijeme mnogi mladići i djevojke primaju sakrament Duha Svetoga, 
molimo i mi poput Isusa za njih, da se uspiju othrvati primjerima loših odnosa u 
okolišu njihova života i da uspiju posvjedočiti svojim životom nadu u bolji svijet. 
Neka ih Duh Sveti osnaži u izvršenju kršćanskog poslanja, te da uvijek snažno 

doživljavaju brigu i zaštitu svoga i Isusovog Oca nebeskog. 

Sveti Leopold Bogdan Ivan Mandić                      
Rođen je 12. svibnja 1866. godine u hrvatskoj 
obitelji u Herceg-Novom, u Boki Kotorskoj. U 
svojoj šesnaestoj godini ostavio je svoju rodnu 

kuću, te je otišao na nauke u Serafinsko          
sjemenište u Udine, u sjevernu Italiju. Nakon 

dvije godine stupio je u novicijat u Bassanu i tu 
je obukao redovničko kapucinsko odijelo, te 

dobio redovničko ime Leopold. Kroz četrdeset               
godina Leopold će od ranog jutra do                  

poslijepodnevnih sati sjediti u ispovjedaonici i 
neumorno ispovijedati. Blago je preminuo u 

Gospodinu 30. srpnja 1942. u 76. godini života. 
Blaženim ga je proglasio papa Pavao VI, 2. 

svibnja 1976., a svetim papa Ivan                   
Pavao II., 16. listopada 1983. godine. 

Oče nebeski, ne molim te ni za zdravlje ni za 
bolest ni za život ni za smrt, nego molim da ti 
raspolažeš i mojim zdravljem i mojom bole-
šću i mojim životom i mojom smrću,  sebi na 

slavu, meni na spas. Ti jedini znaš što je 
meni korisno. Ti si jedini Gospodar pa radi 

što hoćeš:  daj mi ili oduzimlji,                    
svejedno, samo moju volju uskladi sa              

svojom. (B. Pascal) 

Na svetom susretu za stolom Božje riječi i Kristova 
Tijela i Krvi blagujemo hranu vječnosti kako 
bismo u poteškoćama sadašnjega života mogli 

živjeti dostojno poziva na koji smo pozvani - kao 
sinovi i kćeri nebeskoga Oca. Nemojmo zaboraviti 
da nas naš Otac ne ostavlja same na tom putu. U 
nebu imamo velikoga zagovornika Isusa Krista 
uskrsloga, a ovdje na zemlji Duha Branitelja. S 

tom vjerom živimo kao braća i sestre. 

MOLITVA GOSPI FATIMSKOJ 
Presveta Djevice Marijo, Kraljice najvjernija, Majko i odvjetnice naša, častimo te 

danas, pred tvojim blagoslovljenim likom da tvome prečistom Srcu povjerimo i 
predamo svoju Domovinu, svoj narod, svoju župu i naše mjesto, sve ljude u           

našim susretima i prostorima. Tvojim srcem molimo od milosrdnog srca našega 
Spasitelja Isusa Krista zaštitu, oproštenje i dar mira da živimo u sigurnosti,            
pravednosti i slobodi, da se odreknemo bezbožnosti i svjetovnih požuda te                 
razumno, pravedno i pobožno živimo u sadašnjem svijetu za blaženu nadu 

vječnog otkupljenja. U ljubav i zagovor tvoga Srca, Kraljice, polažemo svako  
dijete, mladića, djevojku, oca obitelji i majku! Tebi predajemo svaku redovnicu, 

redovnika i svećenika. Budi majka mudrosti svim odgovornima za našu                        
sadašnjost i budućnost. Izmoli nam brojna i sveta duhovna zvanja! Kraljice mira, 

moli za nas grešnike sada i na času smrti naše da uđemo u vječni mir, u radost 
Oca i Sina i Duha Svetoga! Amen. 

MOLITVA KRIZMANIKA 
Dragi Bože, u kršćanskoj zajednici                 

pripremali smo se za sakrament potvrde. 
Krizmatelj će pomazati naše čelo svetim    

uljem. Naš kum će nam staviti desnicu na 
rame. Primit ćemo pečat Dara Duha             

Svetoga te postati zreli kršćani. Želimo                  
ispovijedati vjeru koju su nam predali Sveti 
Oci i tako biti svjedoci evanđelja Kristova. 
Hvala ti, Gospodine, na daru sakramenta 
svete potvrde. Prati nas i nadalje svojim    

blagoslovom: da ojačamo u vjeri i svetošću 
budemo Crkvi na radost a djelom i                     

ljubavlju promičemo u svijetu njezin           
napredak. 

Sastanak u Dubovici 
Dragi župljani mjesta Dubovica! U utorak 
14. 5. navečer u 20.00 sati u Društvenom 

domu bio bi sastanak u vezi našom obnovom 
kapele Uzvišenja Svetoga Križa i svim                 

daljnjim koracima organizacije proslave 50 
godišnjice od izgradnje ove kapele! Svi ste 

dobro došli! 

Jednog dana na plaži se susretoše Ljepota i 
Rugoba. »Hajdemo se kupati u moru«,             

rekoše. Skinu se i zaplivaju. Nakon nekog          
vremena  Rugoba iziđe iz mora, obuče odjeću 

koja je pripadala Ljepoti te pođe svojim putem. 
Kad je iz mora izašla Ljepota, ne nađe svoje  
odjeće. Budući da se stidjela hodati  naga,         

obuče Rugobinu odjeću te pođe svojim putem. 
(K. Gibran) Ljudi i danas počesto  zamijene 

jednu za drugu. Ipak ima i onih koji                   
prepoznaju Ljepotu bez obzira na to kako je 

odjevena, kao i onih koji prepoznaju Rugobu, 
ne dajući se zavesti njezinom odjećom. 

U subotu 18. 5. u našoj susjednoj župi sv.           
Jurja mučenika u Svetom Đurđu godišnje je 

župno Klanjanje - Klečanje. Glavna Sveta               
Misa je u 11.00 sati a predvodit će ju vlč. Petar 

Krašek župnik u župi sv. Petra i Pavla u                
Peterancu. 

VJERONAUK 

Utorak 14. V. u 16.00 sati - 2. razred 
Srijeda 15. V. u 16.00 - 7. razred 

Petak 17. V. u 16.00 sati - 8.razred 
Izostanak zbog bolesti ili kojega drugoga 

razloga molim roditelje da opravdaju prije 
vjeronauka! 


